
   

 
 
 
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

 

SETTORE V  
 

URBANISTICA - EDILIZIA PRIVATA - SUAP 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 125 del 02/11/2015 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   884 

 Del 20/11/2015 

 
OGGETTO: Lavori di “Completamento ed opere aggiuntive di adeguamento del Centro 
Comunale di Raccolta di Rifiuti Urbani e assimilabili sito alla S.C. Vecchia Monopoli”.  
Approvazione stato finale e liquidazione 

 
IL RESPONSABILE 

 
PREMESSO 
 
CHE con delibera di Giunta Municipale n. 85 del 07.07.2015 è stato approvato il “Progetto 
di completamento ed opere aggiuntive di adeguamento del Centro Comunale di Raccolta 
di Rifiuti Urbani e assimilabili sito alla S.C. Vecchia Monopoli” dell’importo complessivo di 
€ 24.200,00 con il seguente quadro economico: 
 

QUADRO ECONOMICO DEI LAVORI    
A- ESECUTIVO    
A1-IMPORTO TOTALE DEI LAVORI COMPRENSIVO DELGI ONERI 
DELLA SICUREZZA    €  21.503,93 
A2- Oneri diretti per la sicurezza   €   1.075,20   
A3-IMPORTO DEI LAVORI AL NETTO DEGLI ONERI DELLA SICUREZZA  € 20.428,73   
B-SOMME A DISPOSIZIONE    
B1- iva sull'importo totale dei lavori   €   2.150,39   
B2- DL   €      430,08   
B3- Cassa C.C.N.P.A.I.A. 4%   €       17,20   
B4- IVA al 22% sull'importo somma B2+B3   €       98,40   
Sommano    €    2.696,07 
TOTALE    €  24.200,00 
 
CHE, stante l’urgenza a provvedere, si è interpellata per le vie brevi la stessa impresa che 
ha effettuato i lavori di “Ampliamento del centro comunale di raccolta di rifiuti urbani e 

  

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



   

assimilabili sito alla S.C. Vecchia Monopoli”, ovvero la ditta Costruzioni Generali Intini da 
Noci; 
CHE con determina del Settore V n.97 del 15.09.2015 venivano: 

- affidati i lavori di  “Completamento ed opere aggiuntive di adeguamento del 
Centro Comunale di Raccolta di Rifiuti Urbani e assimilabili sito alla S.C. 
Vecchia Monopoli” alla ditta “Costruzioni Generali Intini”, con sede in Contrada 
Pizunzo, Z.I., 70015 Noci (BA), al medesimo ribasso offerto per i primi lavori di 
“Ampliamento del centro comunale di raccolta di rifiuti urbani e assimilabili sito 
alla S.C. Vecchia Monopoli”, ovvero all’importo di € 19.587,88 oltre gli oneri per 
l’attuazione dei piani di sicurezza di € 1.075,20, per un totale di € 20.663,08, 
oltre IVA al 10%, per un totale complessivo di € 22.729,39; 

- affidati al RTP “Servizi tecnici per Castellana Grotte” da Putignano, ing. 
Antonello Lattarulo capogruppo, la direzione dei lavori di “Completamento ed 
opere aggiuntive di adeguamento del Centro Comunale di Raccolta di Rifiuti 
Urbani e assimilabili sito alla S.C. Vecchia Monopoli” al medesimo ribasso 
offerto per i primi lavori di “Ampliamento del centro comunale di raccolta di rifiuti 
urbani e assimilabili sito alla S.C. Vecchia Monopoli”, ovvero all’importo di € 
408,79 oltre cassa ed Iva al 22%, per un totale di € 508,70; 

CHE con nota acclarata al protocollo generale dell’Ente in data 27.10.2015 al n15008 il 
direttore dei lavori, ing. Franco Latrofa  trasmetteva la seguente documentazione: 

- Comunicazione di ultimazione dei lavori; 
- Libretto delle misure; 
- Registro di contabilità; 
- Sommario del registro di contabilità dello Stato Finale; 
- Libretto dei sottocomputi n°1; 
- Stato finale dei lavori al 23.10.2015; 
- Certificato di Pagamento n.1 al 26.10.2015 pari ad € 20.663,08 oltre IVA al 10% 

per complessivi € 22.729,39; 
- Certificato di Regolare Esecuzione; 

CHE in data 29.10.2015 la Costruzioni Generali Intini S.r.l. da Noci, trasmetteva 
fatturazione elettronica, a mezzo del S.d.I. , n. FATTPA 14_15 per € 20.663,08 oltre Iva 
10% per un totale di € 22.729,39 in merito ai lavori di “Completamento ed opere aggiuntive 
di adeguamento del Centro Comunale di Raccolta di Rifiuti Urbani e assimilabili sito alla 
S.C. Vecchia Monopoli” – Stato finale – certificato di pagamento n.1; 
CHE in data 29.10.2015 l’ing. Antonello LATTARULO, con studio in via Martin Luther King, 
28 ad Acquaviva delle Fonti (BA), trasmetteva fatturazione elettronica, a mezzo del S.d.I. , 
n. FATTPA 3_15 per € 400,00 oltre cassa ed Iva 22% per un totale di € 508,70 per 
l’incarico di direzione dei lavori di “Completamento ed opere aggiuntive di adeguamento 
del Centro Comunale di Raccolta di Rifiuti Urbani e assimilabili sito alla S.C. Vecchia 
Monopoli” ; 
RITENUTO dover approvare gli atti contabili relativi a tutto il 23.03.2015 così come redatti 
dalla Direzione Lavori nonché la comunicazione di ultimazione dei lavori, lo stato finale dei 
lavori al 23.10.2015 e il certificato di regolare esecuzione, ; 
RITENUTO dover approvare e liquidare la fattura n. FATTPA 14_15 trasmessa dalla 
Costruzioni Generali Intini S.r.l. da Noci per € 20.663,08 oltre Iva 10% per un totale di € 
22.729,39; 
RITENUTO dover approvare e liquidare la fattura n. FATTPA 3_15 trasmessa dall’ing. 
Antonello LATTARULO per € 400,00 oltre cassa ed Iva 22% per un totale di € 508,70; 
VISTA il D. Lgs. 12.04.2006 n. 163 e successive modificazioni ed integrazioni; 
VISTO il D.P.R. 05.10.2010 n. 207; 

  

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



   

VISTA la Legge Regionale n. 13 dell’11.05.2001 e s.m.i.; 
VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento 
degli EE.LL.; 
 

DETERMINA 

 
1. DI APPROVARE gli atti contabili relativi ai lavori di “Completamento ed opere 

aggiuntive di adeguamento del Centro Comunale di Raccolta di Rifiuti Urbani e 
assimilabili sito alla S.C. Vecchia Monopoli”, costituiti da: 

- Comunicazione di ultimazione dei lavori; 
- Libretto delle misure; 
- Registro di contabilità; 
- Sommario del registro di contabilità dello Stato Finale; 
- Libretto dei sottocomputi n°1; 
- Stato finale dei lavori al 23.10.2015; 
- Certificato di Pagamento n.1 al 26.10.2015 pari ad € 20.663,08 oltre IVA al 10% 

per complessivi € 22.729,39; 
- Certificato di Regolare Esecuzione; 

2. DI APPROVARE la fattura n FATTPA 14_15 trasmessa dalla Costruzioni Generali 
Intini S.r.l. da Noci per € 20.663,08 oltre Iva 10% per un totale di € 22.729,39 quale 
saldo per l’ esecuzione dei lavori di “Completamento ed opere aggiuntive di 
adeguamento del Centro Comunale di Raccolta di Rifiuti Urbani e assimilabili sito alla 
S.C. Vecchia Monopoli”; 

3. DI APPROVARE la fattura n. FATTPA 3_15 trasmessa dall’ing. Antonello 
LATTARULO per € 400,00 oltre cassa ed Iva 22% per un totale di € 508,70 a saldo 
della direzione dei lavori di “Completamento ed opere aggiuntive di adeguamento del 
Centro Comunale di Raccolta di Rifiuti Urbani e assimilabili sito alla S.C. Vecchia 
Monopoli”; 

4. DI LIQUIDARE alla Costruzioni Generali Intini S.r.l. da Noci la fattura n FATTPA 
14_15 pagando € 20.663,08 oltre Iva 10% per un totale di € 22.729,39 alla ricezione 
del DURC dell’impresa richiesto dall’Ufficio e all’accettazione della fatturazione 
elettronica da parte del Responsabile del Settore sul S.d.I.;  

5. DI LIQUIDARE all’ing. Antonello LATTARULO con studio in via Martin Luther King, 28 
ad Acquaviva delle Fonti (BA), P.I. 06094570725, la fattura n. FATTPA 3_15 pagando 
€ 400,00 oltre cassa ed Iva 22% per un totale di € 508,70, alla ricezione del DURC del 
professionista richiesto dall’Ufficio e all’accettazione della fatturazione elettronica da 
parte del Responsabile del Settore sul S.d.I.; 

6. DI DARE ATTO che la spesa complessiva di € 23.238,09 risulta impegnata al capitolo 
n. 3453.02 del Bilancio 2015, epigrafato “Completamento opere aggiuntive di 
adeguamento Centro Comunale Raccolta Rifiuti via Monopoli O.U.”, è somma già 
impegnata; 

 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 

 
 Il Responsabile del Settore V 

f.to Ing. Andrea INGRASSIA 
__________________________ 

  

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



   

  

 
 

Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 06/11/2015 si attesta la relativa  copertura 
finanziaria. 
 
consegnata in data 06/11/2015 
 
 Il Responsabile del Settore Finanziario 
LIR 565-566/2015 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.1708
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 
 
Castellana Grotte, 23 novembre 2015
 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE


	DETERMINA



